PALL. Aperta sane ac perspicua expositio.

CYR. Quid? nonne illud præterea dignum est
 quod animadvertatur?

PALL. Quidnam istud est?

CYR. Non enim ante ex Ægyptiorum terris ex-
 cessissent Israelitæ, neque servitutem a se adeo
 molestam atque odiosam excussissent, quin etiam
 illatam Ægyptiorum primogenitis mortem, atque
 inevitabilem illam exterminatoris manum haud
 effugissent, nisi prius agnum immolassent in Chri-
 sti figuram, qui tollit peccata mundi. Unxerant ergo
 illi quidem postes sanguine, ut lex a Moysæ sancita
 jubebat, sed Christi mysterio suos animos tanquam
 scuto quodam atque vallo munierant. **80** Christi
 uamque mors medicina est ad mortem solvendam
 valens, et qui mysticæ benedictionis participes
 fiunt, ii sunt mortis atque interitus victores, ut illa
 verba testantur: « Amen, amen dico vobis, qui
 manducat meam carnem et bibit meum sanguinem,
 habet vitam æternam ⁶². » Edentes vero agnum,
 panes azymos, ad eum cibum adhibebat: quæ figura
 per azymum purumque cibum evangelicarum disci-
 plinarum elegantiam significabat; sed ita tamen,
 ut eam non absque sudore atque pressurarum amari-
 tudine futuram esse præfiguraret: nam amarum herbis
 simul cum infermentatis panibus vesci hoc laten-
 ter significat, illam sincerissimam atque purgatis-
 simam in Christo vitam non posse sine amaritu-
 dine duci. Ergo ad azymos cibos amaritudo quoque
 est necessario adjungenda: « Omnes enim qui vo-
 lunt pie vivere in Christo, persecutionem patientur ⁶³, »
 inquit. Sed tamen, quicumque id perpessi
 fuerint, beati sunt: nam simul patiando, conse-
 quentur etiam ut simul regnent, ut scriptum est ⁶⁴.
 Num igitur oratio a decoro deviasse tibi videtur?

PALL. Minime vero.

⁶¹ Exod. vii, 6, 7. ⁶² Joan. vi, 55. ⁶³ II. Tim. iii, 12. ⁶⁴ Rom. viii, 18.

ΠΕΡΙ ΤΗΣ ΕΝ ΠΝΕΥΜΑΤΙ
ΚΑΙ ΑΛΗΘΕΙΑ
ΠΡΟΣΚΥΝΗΣΕΩΣ ΚΑΙ ΛΑΤΡΕΙΑΣ
ΛΟΓΟΣ ΤΡΙΤΟΣ.

DE ADORATIONE ET CULTU IN SPIRITU
ET VERITATE
LIBER TERTIUS.

81 Mortem, quæ ex peccato consecuta est, atque A diaboli tyrannidem, evitari nullo modo posse nisi per sanctificationem quæ ex Christo est; justificationemque non in lege, sed in Christo esse.

Jam vero cum ejusmodi sacrificium Israelitæ perfecissent, cumque præterea primogenita Ægyptiorum periissent, depulissetque tanquam in figura Christus a sanctificationis exterminatorem, tum denique vix dominorum terris excesserunt; cumque ad promissam sibi regionem properarent, ad eam non recto cursu, sed flexibus in utramque **82** partem a recto itinere diversis perducti sunt. Sic enim scriptum est rursum: « Ut vero emisit Pharaon populum, non deduxit eos Deus per viam Philistæorum, quia prope erat. Dixit enim Deus: Ne forte pœniteat populum, si viderit bellum, et revertatur in Ægyptum. Et circumduxit Deus populum suum per viam quæ ducit in desertum ad mare Rubrum ⁶⁶. »